از این رو در این تحقیق ما بر آنیم تا پوشاک دوره زندیه را بر اساس طبقات اجتماعی تحلیل نماییم. می خواهیم بدانیم قشرهای مختلف اجتماعی از چه نوع پوشاکی استفاده می کرده اند. این بررسی را با توجه به لباس زنان و مردان هر قشر دنبال می کنیم.

۲-۳. تشکیل حکومت زندیه

پس از قتل نادرشاه افشار (۱۱ جمادی‌الآخر ۱۱۶۰ هـ. ق / ۱۷۴۷ م.) قلمرو وی دچار هرج و مرج شد و از همان ابتدا سرزمین ایران میدان مبارزه قدرت طلبان گردید (گلستانه، ۱۳۴۴: ۱۳۰).

از میان دسته‌هایی که برای رسیدن به قدرت فعالیت می‌کردند تلاش‌های دو دسته بیش از دیگران بود: ۱. دسته اربابان، ۲. دسته سرداران.

بیشتر دوران حکومت کریم‌خان زند صرف جنگ با مدعیان سلطنت شد و هدف او برقراری نوعی وحدت سیاسی در کشور بود. مهم‌ترین مدعیان سلطنت کریم‌خان زند افرادی چون: آزادخان افغان و محمدحسن‌خان قاجار بودند. کریم‌خان ابتدا آزادخان را در نبرد «خشت» در سال ۱۱۶۷ هـ. ق / ۱۷۵۴ م. شکست داد و آزادخان به آذربایجان گریخت (رجبی، ۱۳۸۷: ۶۳). آزادخان در سال‌های ۱۱۷۰ و ۱۱۶۸ هـ. ق / ۱۷۵۷ و ۱۷۵۵ م. از محمدحسن‌خان قاجار شکست خورد و به بغداد متواری شد. در سال ۱۱۷۵ هـ. ق / ۱۷۶۱ م. آزادخان که از اعمال گذشته خود نسبت به کریم‌خان پشیمان بود و مدت‌ها را در میان افغان‌ها در قریه «زور» در ناحیه سرحدی کردستان ایران و عثمانی گذرانده بود برای عرض پوزش به حضور کریم‌خان آمد. وی تا پایان عمر کریم‌خان در خدمت وی باقی ماند و

دو سال پس از مرگ کریم‌خان یعنی در سال ۱۱۹۵ هـ. ق / ۱۷۸۱ م. در گذشت (ورهرام، ۱۳۸۵: ۴۸).

۲-۴. اوضاع اجتماعی در دوره زندیه

در دوره زندیه مردم به شهرنشین، روستانشین و عشایر تقسیم می‌شدند. مهم‌ترین شغل مردم عادی در این دوره کشاورزی و دامپروری بود. طبقات ثروتمند به تجارت و بازرگانی می‌پرداختند. در این دوران عناصر شهرنشین کمتر در امور مملکتی و لشکری سهم داشتند.